venit ex isto capite dicta renuntiatio rescindenda secundum prædictos scribentes. Nec defendi potest ex clausula sponte &c. renuntiavit & cessit; quoniam præsupposito quod in renuntiacione sit dolus præsumptus ex enormissima læsione, nimia persuasione, metuque reuerentiali simul iunctis † sequitur omnes alias clausulas in instrumento positas censeri positas caliditate, doloque dicti domini Marci. argumen. l. doli clausula, versiculo diuersum, ff. de nouatio. nam cum omnia gesta fuerint simul, † omnia præsumuntur dolo & me tu exorta iux. not. per Bartol. in l. finali. \$ item quæsit, ff. de conditione indeb. sicut respon det ad propostum Soc. in allegato consil. 263. columna sexta, postque Curt. iun. Alba consil. lio 81. numero 53. plus addens, quod † clausula ex certa scientia, sicut & renuntiatio exceptionis doli, stante enormissima læsione nihil operantur, sed augent suspicionem læsionis, & doli, ut per Corn. consilio 180. numero septimo, & 23. volumine primo. Decimus consilio 180. columna finali, numero octauo, & nono. Vnde remanet ex prædictis intentio domini Federici de iure satis munita, quæ tanto clarior apparebit sublatis sigillatim contrariis supra adductis, ad quod libenter & promptè descendo.

Non obstat igitur in primis illa vulgaris regula, † quod renuntiantibus iura sua non datur regressus: nam procederet, quando renuntiatio domini Federici ortum haberet extra factum domini Marci, cui facta fuit, alioquin fecis; quia renuntiatio nunquam includit ea quæ ortum habent ex facto illius cui renuntiatum fuit. l. qui offici. \$ finali. ff. de contrahenda emptio. facit tex. l. cum proponas. C. de naut. fen. per quæ iura dixit Dec. consilio 27. columna prima, versiculo tertia est. Quod † renuntiatio generalis exceptionum nunquam intelligitur excludere exceptionem, quæ ortum habet ex facto agentis. Idem retinet Paris. consilio septimo, numero 22. volumine secundo, & in terminis dictæ regulæ sic respondet in notabili casu Rolandus à Valle consilio 95. numero 38. volumine primo. At renuntiatio domini Federici habuit ortum à suasionibus domini Marci, qui eum induxit ad id, & sic ex facto illius exorta fuit dicta renuntiatio, meritò non excludit, quominus reclamare possit de dolo causato ex læsione totali, & dicere de nullitate dictæ renuntiacionis, & eam impugnare, & cum prædictis concordat. Abba. consilio 81. numero 51. dicens regulam prædictam † logum non habere, quando læsio est magna, per allegata per eum. Quod etiā confirmatur: nam renuntiatio redditur inuadida quoties continet dolum si non ex proprio falso re ipsa, qui causatur ex enormissima læsione, † & proprio dolo comparatur secundum magis communem opinionem quam

tenuit ubique Anchara. videlicet in repetitio. capituli primi, de constitutio. cara vigesima secunda, versiculo ego etiam consului in ciuitate Senarum, consilio 39. pro clariori, columna secunda, versiculo pondero, & in finali. uerbis, & in consilio 180. visa diligenter. Abb. in cap. cum contingat. colum. 18. de iure, uer, nonus casus. ubi etiam hoc firmat in minore iurante, dicens, quod hoc casu idem operatur dolum re ipsa, & dolum ex proposito, idemque tenuit consilio 8. colum. 2. versi. pauci enim sunt, secunda par. Corn. consil. 11. volum. 3. Dec. consil. 180. qui dicit esse communem, sicut & Soci. iun. consil. 129. nume. 40. vol. 1. consil. 144. nu. 12. eodem uolum. Crauet. consil. 7. numero 5. Do. meus Rim. consilio 189. colum. penult. & f. 48 Hinc enim sequitur aperta limitatio † dictæ regulæ, quæ habet, quod renuntiantibus iura sua non datur regressus, ut locum non habeat stante grauissima læsione, si renuntiatio dicitur ob eam inuadida; quia per eius rescisio nem datur regressus ad iura sua, dato quod puto, præsentia partis, uel iuramento uallata fuerit; Quoniam quando minor enormissime läditur in contractu; quia tunc re ipsa ue- 49 rere est dolum; quis sic lex præsumit, † iuramentum non obest minori solùm propter præsumptionem doli, ut per Anch. in d.c. primo q. 11. de confitu. Corn. consil. 11. colum. 1. & 2. uolu. 3. Cuman. consil. 180. Barb. consil. 55. col. fi. vol. 2. Paris. consil. 89. colum. pen. & fina. vol. 5. Craue. consil. 99. nu. 20. & consil. 192. uolu. 2. Rol. à Valle consil. 7. nu. 43. & seq. uolu. 3. Gerard. Mazzol. consil. 25. nu. 7. consilio 100. nu. 96. Quod adeo 50 uerum est, ut plerique uelint † absolutionem à iuramento necessariam non esse, ut But. in d.c. cum contingat. col. 8. uer. quartus casus. Corn. consil. 166. col. 2. consil. 189. col. 3. uolu. 1. Cuma. consil. 180. col. pen. Dec. in d. consil. 180. col. 3. tam ad omnem disputationem tollendam ad abundautem cautelam peti potest absolutio à 51 prædicto iuramento. † eaque est omnino concedēda, secundum Bald. in rub. C. de rerum per mut. uer. item quare Anch. consil. 375. colum. 2. ubi concludit, iuramentum interpositum super actu iniquitatem, uel iniustitiam continente debere per superiores relaxari, sequitur ple- nius Soc. iun. consil. 48. nume. 19. & 30. uolu. 1. quibus accedens Bald. in cap. 1. \$ item sacra- menta, colum. 4. de pac. iuram. firmand. dicit, quod boni præfides faciunt iuramenta minorum, & uiolētas extortiones cassari per capturā personæ, sequitur Ias. in l. generaliter, nota. 3. ff. de verborum obligatio. Rolandus à Valle consilio septimo, numero 50. volumine tertio. Postremo cessat & illud, quod ius, siue dominium fuerit † acquisitum dicti patrue libus mediante stipulatione Marci, vel Notarii pro illis facta iuncta eorum ratificatione tacita, vel expressa, nā p̄supposta nullitate dictæ renuntiacionis ex rationibus supra adductis nullum ius, vel

tum talem confitentem haberi pro maiore, nec confessionem sibi nocere.

Tertiò tantum abest, ut dicatur sponte confessus Domi. Federicus se maiorem, cum metu reuerentiali patrui sui fuerit inductus ad renūciandum, ut in tertio fundamento deduxi, nam

metus est contrarius voluntati, & libertati. l. nihil consensu. ff. de regu. iur. Rol. à Valle consil. 95. nu. 31. uolumine primo, & dato q.

57 † uerbo confitens esset præposita dictio spon te, sicut inferius reperitur præposita verbo renuntiauit, non tamen d. confessio maioris aetatis diceretur spontanea, cum per eam dictio metus non tollatur, subsistente iusta causa metus; quia eodem timore reuerentiale patrui sui, quo inductus fuit Do. Federicus ad re

nuntiandum, eodem diceretur inductus ad affirmandum siue confitendum se esse maiorem l. doli. \$ diuersum. ff. de dol. exceptio. Vnde per

hoc actus d. confessionis non posset probari sponte factus, ut declarat notab. Imol. in c. foli

cit. de resti. spol. quem refert & sequitur Aret. consil. 14. col. 1. & Rol. à Valle consil. 2. nu.

59 71. uolum. 1. minus quoque me torquet † statutum præcedens dicens, quod nullus pubes

confitens se maiorem 25. annis audiatur contra proprium sacramentum, nam primò dici potest, q. intelligi debet de confitente sponte se maiorem, prout clare dicitur in statuto se

60 quenti; quia per utrum † statutum aliud declaratur. Bat. in l. omnes populi, 2. q. 6. q. prin. ff. de iust. & iure. Alexan. consil. 123. uolu. 4. Dec. consilio 13. cum similibus, quos cum laui consilio 73. numero 53. Nunc addens Simonem de Pre

titis consilio 80. numero 56. dicentem, quod unum statutum intelligitur, & interpretatur secundum aliud statutum, prout lex communis secundum aliam interpretatur, ne sint adiuvicem contraria. per l. sed & posteriores. ff.

61 de leg. ideo † statutum per aliud statutum suppletur. Socin. consilio 147. columna quinta, volumine primo, & recipit declarationem ab alio statuto. Dec. consilio 65. numero quarto,

62 & ad iniucem † sunt concordanda statuta. Bal- dus in l. prima, columna prima, uersiculo quæro quid si statutum. C. qui bon. ced. pos. & consilio ro. in fin. uolumine primo. Alexan. consilio 48. numero 6. uolumine tertio. Dec. consilio 283. sub num. quarto. Quintum tam pro-

63 cedit dicta conclusio, q. † unum statutum potius recipit declarationem ab alio statuto, quā à iure communi: quia in habitibus simbolū facilius est transitus, ut inquit Anch. consil. 93. Ita D. uers. non obstat. cōs. 423. uiso puncto. col. fi. Dec. consil. 65. n. 4. consil. 158. col. 1. & cōs. 301. nu. 10. Paris. consil. 22. nu. 87. uolu. 2. consil. 97. nu.

18. vol. 3. Soc. iun. consil. 1. nu. 29. uolu. 2. Simon de Preis consil. 85. nu. 36. at confessio D. Fede

rici maioris aetatis nō fuit spontanea, ut supra deduxi, merito statutū cessare debet, & ille dēt

64 audiri. Confirmatur, nam † statutum, sicut lex

Yy 3 debet

debet esse sanctum & honestum. c. erit autem lex 4. distinctio. sicutque venit interpretandum, ne contineat aliquod iniquum, & absurdum glo. in l. damni. §. si is qui vicinas. ff. de dam. infect. Bal. in l. quicunque, columna antepenultima. versicuло quarto casu. C. de ser. fugitiis.

65 † & ne à sapientibus posit reprendendi. l. Sal uius Arist. ff. de lega. præstan. quam ad hoc sa pius allegat Baldus in suis consiliis, vt refert Marcari. consilio 63. columna penultima. Vn de † quando resultaret absurdum † verba su mi debent eo modo quo cesseret absurdum, vt tradidit Alexand. consilio 61. columna finali, volumine primo. Natta consilio 266. numero quar to, & latè de prædictis meminit Brun. in tract. quòd stant. mas. art. 5. numero 12. cum seqq. At certè si quis confessus esset cum iuramento se maiorem coacte, vel metu reverentiali, non audiretur & iuramentum, & statutum es sent iniquitatim vinculum, igitur intelligi debet dictum statutum de sponte confessio .

67 † Secundò, ne in claris immoremur, statutummet fallentiam ponit regulæ sua, quòd nō audiatur, nisi dolo, vel fraude, vel ui sacramentum sit exortum, at ex enormissima læsione, quam Domi. Federicus incurrit renun tiando sive i commisso dolus arguitur, & ex af fiduis persuasibus patrui inductus coactus dicitur renuntiasse, iuxta prædicta, merito de beraudiri, vt in limitatione statuti continetur,

68 denotat † exceptionem dictio nisi, in eo posita, Rol. à Valle consil. 49. nu. 12. volu. 3. & cum 69 statutum præcedat negatiuē loquens † ibi. Nullus pubes audiatur, subiiciendo, nisi dolo &c. ponit & affirmat illum audiri, vt not. Do cto. in l. actione. C. de transact. Ruin. consil. 191. nume. secundo, volum. secundo. Bero. consil. 84. numero 17. & consil. 133. numero secundo, vol. 70 secundo. † Et quod dicebam, minorem qui se maiorem afferuit, perdere beneficium resti tutionis in integrum ratione mendacii, bene procedit, si scieuit se minorem esse, vt denotat 71 verbum † mendacii, quod (vt Augustinus di xit) est falsa significatio cum uoluntate fallen di, quem referunt glo. & Bald. in l. de etate. §. si cum esset, ff. de intero. act. Iaf. in l. si quis extra neus. num. 4. ff. de acqui. hæred. & sic scientiam præsupponit, secus autem si ignorauit, vt not. Abb. consil. 81. colum. 3. vol. 1. & Ang. consil. 160. colum. pen. ubi dicit, q̄ minor afferens se ma irem non perdit beneficium minoris etatis, ni 72 si animo decipiendi sui dixerit, qui † animus decipiendi in dubio non præsumitur, nec præ sumi uidetur, nisi probata eius scientia, vt cō cludit Crauer. consil. 221. numero 9. sic declaras & respondens contrario. At non constat, quòd Do. Federicus tunc quando se maiorem con fessus fit, sciret se minorem esse, nec in du bio præsumitur scientia, sed potius ignoran tia. l. uerius. ff. de probano. ergo patet sibi quo que beneficium restitutions in integrum no

73 Ad illud verò † de læsione sua non confide randa, cum de iure querendo tractaret tem pore renuntiationis, quo casu renuntiatio firma manet non obstante enormissima læsione, diligenter animaduerti debet, quòd verius dicitur agi de iure quæsito, quām querendo inspecto tempore mortis domini Mar ci potius quām tempore renuntiationis, id que manifesta ratione demonstratur. Quoniam renuntiatio prius effectum sortiri non poterat, quām deberet hæreditas testatoris per mortem dicti Marci sine filiis acquiri domino Federico; censetur enim renuntiatio per eum facta sub tacita conditione, si fibi renunciante deferreretur, quæ non poterat dici delata, nisi mortuo prius domino Marco. Ita pulchrè considerant, & arguunt Ruin. consilio 104. numero secundo, volumine primo. Rip. libro primo respon. capitulo sexto, & Ce phal. consilio 34. numero 18. quare patet in d. renuntiatio tractari de iure quæsito non au

74 tem quærendo, cum & † renuntiatio sit qua dam priuatio, quæ præsupponit habitum, sic que ius quæsitum. l. manumissiones, & ibi Ca stræn. & Iaf. ff. de iust. & iure. l. decem. ff. de ver borum obligatio. vbi omnes notant. igitur hoc stante bene læsio debet esse considerabilis. Sed ulterius stat tex. in d. cap. quamuis. qui loqui tur in bonis acquirendis, & excludit dolum, 75 igitur res est certa, q̄ uel agatur † de acquisi tis, vel de acquirendis, nunquam nocet renun tiatio, nec iuramentum, si modo dolus inter cesserit, nam generaliter in quacunque dispo sitione dolus semper censetur exclusus, etiam si præsumptus sit, hoc est recipia causatus ex e normissima læsione. Ita clare Ceph. concludit in allegato consil. 34. sub nu. 40. & consil. 142. nu. 19. igitur Do. Federico subueniri debet in ta li casu constituto.

76 Ulterius † in quantum dicebatur, ipsum fuisse motum ad renuntiandum suis patruelibus; quia pauperes erant, & sic intuitu pietatis, & ob id renuntiationem fuisse irreuocabilem, primò respondetur, quòd ex quo non valuisse renuntiatio simpliciter, & sine debit is solennitatibus facta per dominum Federicu m tunc minorem velut sapiens alienationem, ut inquit Dominus meus Riminaldus consilio 59. columna secunda, nisi causa pau pertatis, & pietatis accedente, quæ concurre reret in persona dictorum suorum patruelium, 77 propterea non est † standum illius assertioni, quòd essent pauperes, sed aliunde paupertas eorum probari debet, & quòd ob causam pietatis motus fuerit, per ea quæ post gl. notat scri bentes in l. si donatione. C. de coll. dicentes, q̄ ex quo non ualeat donatio patris in filiu in pote state, nisi propter benemerita filii, ad iustifican dum donationem non statut assertioni patris dicentis benemerita filii præcessisse, sed de

de veritate bene meritorum constare debet & ita Bar. Castr. Alexan. Iaf. Dec. D. meus Rim. & omnes ibi, idemque Bart. in l. si forte. ff. de cas pecul. Oldr. consil. 226. quidam episcopus, col. pen. Butri. consil. 39. in fin. & consil. 46. Anchar. consil. 248. dubium facit. Federi. de Sen. consil. 49. casus talis est. & consil. 143. concessio facta. Abbas consil. 41. videndum, col. 2. vol. 1. & consil. 71. quinq. dubia, col. 2. vol. 5. & ne omnes recensem signat, plures alii quos cumulat. Dec. in d. l. si donatione, nume. 18. cum satis erit addere Crauetam in tracta. de antiqui. tem po. in prima par. nu. 63. Tiraq. in l. si vnquam. verbo donatione, nume. 91. C. de reuocan. do natio. Simonem de Pret. consil. 38. num. 6. Nat tam consil. 352. Cephalum consil. 168. nu. 41. & consil. 265. nume. 17. Alcia. in tracta. de præsum ptio. regi. 1. præsump. 16. nume. 2. Franciscum Bécium consil. 113. nume. 24. & plenè Senat. Pedem. consil. 172. colum. 1. & seq. quam cito consil. 77. nu. 25.

Secundò posito, quòd stādum foret assertio ni prædicta D. Federici, non tamē inde sequitur, vt d. renuntiatio dicatur facta causa pietatis; nam considerandum est, quòd facta fuit di cīs patruelibus, & sic consanguinis ipsius D. Federici, quo stante, posito q̄ verē fuissent pau peres, vt afferuit, ex quo simpliciter renuntia 78 uit, † non expresso, quòd pro anima sua id fa ceret, non dicitur id ratione pietatis fecisse, sed ratione consanguinitatis, vt est pulcherrima doctrina Roman. in repetit. aut. similiter, colum. 1. nu. 3. C. ad l. falc. quærit enim, si pau peri consanguineo relinquat, cēscatur ad pias causas relictum? Distinguit, quòd aut relinquatur simpliciter, & tunc ad pias causas non cen setur relictum: ex eo quia relictum consanguineo præsumitur in dubio relictum contemplatione consanguinitatis, non autem paupertatis, & sic contemplatione animæ testatoris, etiam si consanguineus præstis loco pio. l. tutor. S. quæ tutoribus. ff. de excusatio. tutor. cum similibus, aut ipsi consanguineo pauperi relictū fuit pro anima, hoc expreſſe dicto, & tunc cen setur relictum ad pias causas, cum tunc verba testatoris hoc expreſſe declarent, & adsit in legatoru m qualitas pietatem concldens, videlicet paupertas, nam tali casu propter verba per testatorem expreſſa cessat præsumptio surgens ex consanguinitate, in incertis enim non au 79 tē † in certis locus est coniecturis. l. continuus. S. cū ita. ff. de verb. oblig. l. pediculis. ff. de auro & argento legato, & hac dictio Romani fuit de mente Bal. tam dicta auth. similiter. versicu lo quārō quid si legatur, quām in l. prima, columna secunda, C. de sacrofanc. eccl. vbi dicit, relictum consanguineo pauperi pro anima fiat vt legatum pium dicatur, sicque pariter tener Dec. consil. 120. col. 2. at nos versamur in primo casu, quia D. Federicus renuntiavit patruelib. suis, pauperes eos quidem nominando, sed nō adiiciendo pro anima, ergo præsumitur intu tu consanguinitatis motus non autem pietatis, sicque renuntiatio reuocabilis perman fit, cum non dicatur ad pias causas facta.

80 Tertiò quod me quoque plurimū mouet, di co falsam fuisse causam paupertatis allegatam dictorum patruelium; quoniam constat ex di litione fratrū eos fuisse pares in bonis, immo verò testatore Andreæ patri d. patruelū prælegasse columbariam, hospitium & nonnullas petias terrarum, sicque plus de bonis patruelis ipsum quām ceteros fratres suos assēcutum fuisse, merito † renuntiatio facta propter cau sam paupertatis allegatam non veram, nulla fuit, velut ignoranter ex falsa causa Do. Federico fugebat, vt post Dec. consil. 111. nu. 4. 7. & 8. determinat Paris. consil. 12. nume. 101. vol. 2. Nec quicquam relevat, quòd D. Federicus di xerit se informatum de inopia d. patruelū suo rum, qui, vt pro posse subueniret, renūciasse eis &c. quoniam cum paupertas allegata d. patruelium non concerneret rem particularem, neq; certam, sed vniuersalem, & incertam, velut eorum patrimonium, quod in dies poterat augmentum & diminutionem recipere, & D. Federicus reperiatur notabiliter deceptus & l̄sus, præsumitur ignorasse vires patrimonii d. patruelium non obstante sua assertione paupertatis illorum, prout in renuntiante bonis & hēre ditati contingit, dicente se instrucum de va llore & quantitate honorum, nam † si reperi tur notabiliter l̄sus, præsumitur ignorasse vires patrimonii, sibiisque succurririt non obstante sua assertione facta in renuntiacione, vt declarat Paris. consil. 26. nu. 76. vol. 4. post Are. in l. qui superstis. ff. de acqui. hæred. Ruin. consil. 107. nu. 16. consil. 136. n. 1. 4. in fin. consil. 120. nu. 12. vol. 1. & consil. 66. nu. 24. vol. 3. Ceph. cō si. 142. n. 50. & ita cestis obiectū plurib. modis.

Postremò, quod pertinet ad deliberationē bene factam mediante consilio aduocatorum & peritorum, quos afferuit tunc D. Federicus adhibuisse, verē melius esset dicere, quòd ma lē fuerit deliberatum; quia mālum consilium reportauit à prædictis, qui debuerunt considerare, quòd duas habebat sorores dominis Federicus alendas, & cotandas; familiamque satis onerosam, in vietu, vestitu, libris & id genus magnas impensas subibat, & in futurum maiores sibi parabantur. Vnde suc cectionis illius uitæ augmento potius indige bat, quām quòd eam renuntiando dona ret; eius enim † remissio uim quandam donationis habebat, secundum Bal. in l. venditri. C. de reb. alien. non alien. Bar. in l. si frau dator. in prin. ff. his quæ in frau. cred. Paris. consil. 65. nu. 37. vol. 3. quæ † donatio nihil aliud est, quām iactura quādam. l. filiū sām. in principio, verbo perdat. ff. de donat. Adeo quòd mi nor etiam cum decreto iudicis donare non po test. l. f. §. cum autem. C. si maio. fact. & ibi Bal.

neceitiam seruata solenitate statuti, ut post Burtrig. voluit Bal. in l. 1. C. si aduersi dona. ratione praedicta, quia donare est perdere, sequitur latius Natta consl. 173. col. 1. & 2. Igitur cum re ipsa malum habuerit consilium Do. Federicus tunc iuuenis inexpertus & imperitus a praeditis, qui promodica summa tale dederunt ei cō filium, quod pro magna non receperint, ut vulgo dici solet, sequitur ut ipse veniat excusans non obstante tali consilio sibi perperā p̄frito, ut tradit Bar. in l. bonorum, ff. de bon. posse. Bal. Sal. Alex. Dec. D. meus Rim. & ibi dixi post eos in l. iuris ignoratia. C. qui adimi. n. 24.

Et ita tandem remotis omnibus contrariis remanet optimè fundata conclusio superius firmata pro Do. Federico, q̄ non obstante renuntiatione praedicta consequi possit auita bona relictā Do. Marco, qui sine filii deceſſit, perit prius ex abundanti, seu quatenus opus sit, abſolutione a iuramento p̄frito per eum in instrumento renunciationis, ad finem agendi, ut cō muniter fieri conſuevit.

Hippolyt. Rimini. Ferrar.

Pro Magnifico Domino Ioanne Baptista Moltio.

ARGVMENTVM

Statutū Ferraria, q̄ non fiat translatio rerū immobilium in forensē, ver. declarantes, requiriens descriptionem personæ in Aestimo communis Ferrarie, non procedit in cūc originario, nec in minore, & sufficit allibratio nem esse factam ante aditionem hereditatis, infra tamē breue tēpus arbitrio iudicis.

S V M M A R I V M .

- 1 Qualitas adiecta verbo intelligitur secundūm tempus verbī.
- 2 Habilitas in hereditatibus tribus temporibus consideratur.
- 3 Qualitas a statuto requisita debet probari.
- 4 Casus omisſus a statuto remanet in dispositione iuris communis.
- 5 Iure cautum non reperitur, quod ciuius originarius, ut sit capax, requiratur allibratio personæ sue. Immo contrarium, ut ibidem.
- 6 Quis propriè dicitur ciuius, castellanus, seu Perigena illius Ciuitatis, Caſtri, seu Territorij, quid ibi natus est, licet munera non subeat.
- 7 Ciuius quis efficietur electione, i. conuentione, & per creationem.
- 8 Ciuitatis potest introduci per statutum. Item & per Principem, ibidem.
- 9 Ad substantia ciuitatis non requiritur scriptura. Pactum ciuilem est efficiac̄ sine scriptura, vel cum scriptura, ibidem.
- 10 Receptus ad ciuitatem ad eius petitionem censemur

- 11 receptus ad omnia tām priuilegia, quām onera.
- 12 Statutū Ferraria, quod non fiat translatio rerū immobilium in forensē &c. ad si. ver. declarantes, requiriens allibrationem in Aestimo non procedit in minorib. 25.
- 13 Statutū loquens generaliter & in personam non procedit in minore. ibidem.
- 14 Qualitas allibrationis, de qua per d. statutum, sat est, quod verificetur ante aditionem hereditatis.
- 15 Verba hec, n̄i secerit s̄e allibrari, posita in d. statuto quid importent.
- 16 Tempus breve quot modis dicatur.
- 17 Statuta, que de nihil faciunt aliquid, non ligant ad unas, vel nonos ciues, qui possant dici Tyrones.
- 18 Ciuius ex priuilegio habitans presumitur habere notitiam statutorum d. Ciuitatis.

CONSLIVM CCXIX.

Auxilium meum à Domino.

DEBITAT Excellentissimus D. Iudex aduersus magnificum Do. Ioannem Baptistam de Molciis, nam statutū, q̄ non fiat alienatio, in si. requirit descriptionem personæ in Aestimo communis Ferrarie, ad hoc ut efficiatur capax. Atlicet producatur descrip̄tio dicti Dom. Ioannis Baptista facta die 19. Octobris 1543. nō videtur prodefesse posse quod ad successionem bonorum & hereditatis Do. Guidonis Strocicæ, qui decesserat illo anno primo April. nam d. qualitas requisita per statutum, ut quis succedat, debet adesse tempore de latæ successionis: quoniam t̄ adiecta uerbo debet intelligi secundūm tempus verbī. l. in de lictis. S. si extraneus, ff. de nox. & t̄ habilitas in herede tribus temporibus consideratur, testamenti, mortis restatoris & aditionis. l. si alienum, S. extraneum. ff. de hered. infit. quæ deficit hic in primis duobus temporibus. Qualitas.

- 3 t̄ que a statuto requisita probari, & verifieri debet. Bartol. in l. 1. S. ait prator, ff. ne quid in flum. publ. Alex. consl. 8. col. 4. uol. 3. consl. 3. col. 2. uol. 4. cum simil.
- 4 Huic fundamento pluribus modis responderi potest, & Primò quidem, quod statutum loquitur de ciue ex priuilegio. ibi: Adiacentes, quod ciuius ex priuilegio non efficiatur capax, n̄i secerit s̄e allibrari in Aestimo communis Ferrarie. Quid autem sit in ciue originario non disponit, sed ille t̄ casus remanet in dispositione iuris communis. l. commodissimē. ff. de lib. & posth. l. si extraneus. ff. de cond. ob caus. cum vtrōque notatis. At iure t̄ communi cauteum non reperitur, quod ciuius originarius, ut sit ca-

pax

- 5 pax, requiratur allibratio personæ sue. Immo potius contrarium: quia allibratio personæ fit vt quis munera subeat, & tamen quis propriè dicitur ciuius, Castellanus, seu terrigena, illius ciuitatis, Caſtri, seu territorij, quid ibi natus est, licet munera non subeat, vt per illum tex. tradit Bar. in l. 1. col. fin. num. 17. verific. quero utrum statuta. ff. ad mun. sequitur Rim. meus consl. 478. nu. 19. Vnde cum probatum sit, D. Ioannem Baptistam fuisse, & esse ciuem originarium Ferraria hic naſcendo, meritò iam patet, nos esse p̄ter casum huius statuti de ciue ex priuilegio loquentis. Sed quoniam memini priore loco me attentasse, hunc Do. Ioah. nem. Bap. & fratres esse ciues ex priuilegio: quia princeps eos ciues creauit rescribendo p̄cibus suis, vt magnificus Saracus & Azaiollus 7 deponunt: nam t̄ electione, i. conuentione, & per creationem quis ciuis efficitur. & ciues in ivers. elec̄tio. & ibi Bart. C. de incollib. 1. 1. colum. peh. vers. 2. not. num. 16. ff. ad municip. Ruin. consl. 27. colum. 1. volum. 1. & sicut veritat. ciuitatis potest introduci per statutum secundūm Bart. in l. si is qui pro emptore. ff. de viu. l. si maritus. S. legis. ff. ad leg. Iul. de adult. Paul. de Caſtr. in l. nulla. ff. de leg. Ruin. d. consl. 227. Ita & per Principem, quid est lex animata in terris. Nec video ad substantiam talis ciuitatis scripturam requiri, sed duntaxat ad probationem, cum iura hoc non dicant, ciuidemq; sit efficacia pacium sine scriptura, vel cuī scriptura, si aliis probatibus potest comprobari. l. pacium, quo bona fide cum ibi not. C. de pac. Econtrahitur ff. de pignor. cum simili merito placet & hoc caput non pretermittere, secundūm quod isti fratres etiam sunt in casu victoriae: nam si sunt ciues ex conuentione, & creatione Principis, vtique debent esse capaces. successionis: quia t̄ receptus ad ciuitatem ad eius petitionem, censemur receptus ad omnia tām priuilegia, quām onera Caſtri, in l. si Ruffinus. C. de test. milit. & per Bal. post Petr. in l. quod fauore septima, oppo. C. de leg. cum simil.
- 11 Nec obstat t̄ statutum requiri allibrationem in Aestimo: quia primò dici potest, tale statutum generaliter loquens, & in personam, nō habere locum in isto Do. Ioanne Baptista tunc etatis annorum 15. & adhuc nondum annorum 25. tantoq; minus in fratribus suis illo quoque iunioribus. Ita voluit Do. Ziliolus de Crema inter consl. Bald. consl. 135. articulus siue casus talis est. colum. 3. numero 6. volum. 3. innouis. cui Do. Philippus de Caſſolis & Bal. se subscripterunt, sic limitantes tex. in l. fine h̄e redē. S. Lucius. ff. de adm. tut. de mente Bart. ibi in suo summario, quatenus dixit, quod cōsuetudo, quæ respicit rem, sicut ligat maiores, ita & minores sensit enim fecus esse si personā respirat, vt postmodum clarè doctores citati dicunt, quos refert & sequitur etiam Socin.
- 12 confi. 124. nu. 3. vol. 3. aiu. sub. si. fin. s. 1. Secundò posito, quod tale statutum minores quoque ligaret, adhuc dici potest, non esse necesse t̄ d. qualitatem allibrationis concurrere tempore testamenti, vel delatae successionis vt in dubiis dicitur, sed satis est, quod postea verificetur ante aditionem hereditatis, vt colligit ex doctrina Bartoli in l. ventre. colum. 3. versic. tertius casus. ff. de acquirēn. h̄ered. dum vult, quod si hanc statutu h̄eres decedens ante allibrationem transmitat hereditatem non aditam. Hinc enim patet, non esse necessarium, quod allibratio præcedat delationem hereditatis; sed sufficit eam fieri post, si que ponderat, & deducit illam doctrinam Bartoli Socin. Jun. consl. 18. numero 19. volumine 3. quam dicit esse communiter receptam, eamque pariter sequitur Ruin. consl. 71. colum. 1. volumine 1. & horum sententia confirmari potest egregia ratione, nam statutum dicit, q̄ ciuiis ex priuilegio non efficiatur capax, nisi fecerit se allibrari, pondero illud t̄ verbum fecerit, subiunctū modi, quod in præterito & futuro reperitur, nam in dubio à lege vel statuto prolatum intelligitur in futuro: quia de natura legum & statutorum est, dare formam futuris. l. leges. ff. de leg. Ita Bar. Imola. Cum. & Socin. in l. solētus. ff. de condi. & demonstr. Caſtr. in l. cum lex. ff. de leg. Ang. Aret. insit. de leg. in prim. l. in l. qui Romæ. S. Augerius. colum. 3. ff. de verbo. obligat. sensus est igitur huius statuti, quod talis ciuiis non efficiatur capax successionis delatae, nisi fecerit, scilicet in futurum se allibrari post d. successionem delatam, non autem vult, quod in præteritum, & ante casum successionis fuerit allibratus. Esi dicitur secundūm hoc talem ciuem nunquam incapaci futurum esse: quia semper poterit se allibrari facere. Vnde secundūm hanc intelligentiam statutum hoc in unq; posset verificari. Respondetur in t̄ actu prefato al librationis inesse tacitum tempus, id est, quod fiat, iux. l. continuus. S. cum ita. ff. de uerb. obligatio. quod totum iudicis arbitrio relinquendum est, ut ibi not. & legitur. Sic ergo statutū hoc intelligitur, quod ciuius ex priuilegio non efficiatur capax, nisi fecerit se allibrari infra tempus habile iudicis arbitrio relinquendum, qđ hic factum dici potest, velut infra mensem, infra quem velut breue tempus licuit purgare moram non facte allibrationis post delatae successionem, sic enim t̄ tale reputari debet breue tempus, vt in alio proposito reputat duos menses Fulg. consl. 7. col. 4. Quadrimestre vero non modicum tempus, Rip. in l. si insulam. num. 36. ff. de verbor. obligat. minusque 11. mēsium Corn. consl. 149. col. pen. vol. 4. nec anni. Dec. consl. 452. nu. 20.
- 13 Tertiò posito, q̄ statutū hoc requireret qualitatem prædictam allibrationis concurrere tempore delatae successionis, adhuc tamen D. Ioan-

nes

nes Baptista factus cuius nouellus ex priuilegio deberet exculari, si tunc temporis eam non fecisset interuenire, sed post prot fecit, per doctri. Bal. singularem in l. data opera. col. 6. vers. quandoque de nihilo statuta C. qui accus. non poss. vbi dicit quod t quando statuta de nihilo faciunt aliquid, puta q. quædam res non possint vendi, vel quod trecolæ non possint stare propè tabernam, vel similia, quæ de iure communi nec materia, nec forma sunt nomen alii cuius delicti, tale statutum non ligat aduenas, vel nouos ciues, qui possunt dici tirones, qui propter iustam ignorantiam excusantur. Sic. nondicamus in casu nostro, q. hoc statutum volens ciue ex priuilegio non effici capacem, nisi fecerit se allibrari in estimo communis Ferrarie quæ res de iure communi nō sonat in aliquod nomen delicti, non debet ligare d. Do. Ioannem Baptistam ciuem nouellum, sed excusari debet, si non seruauit illud ad vnguem, & tempore præfiso: debet enim tale statutum restringi, & interpretari in ciue ex priuilegio prius notitiam habente de hoc statuto, velut habita tante Ferrarie, nam bene talis t presumitur habere scientiam statutorum dicta ciuitatis, ut per Alexan. consi. 175. vol. 6. Crave. consi. 151. num. 24. quos adduxit in addit. Do. mei. Rim. consilio 190. in prima addit. & hæc dubium resoluunt omnino, tum quia non sumus in ciue ex priuilegio: tum quod si essemus in eo. d. statutum non haberet locum in d. Dō. Io. Baptista minore, & posito q. haberet locum, sufficit dicta qualitatem verificari post, infra tempus habile iudicis arbitrio. Demum quod dō. Ioan. Baptista velut ciuis nouellus esset excusandus, vt ex prædictis patet.

Et hæc sufficient disertissimo viro, & domino meo obseruandissimo iudici in hac causa, qui pro iustitia & æquitate scripta famulantibus parti nostræ non deficiet, vt bene speramus.

Hippo. Rimini. Ferrar.

Pro magnifico & reuerendo Do. Alberto Flasco Canonico Ferrarie.

ARGUMENTVM.

Canonico electo per resignationem factam in manibus Summi Pontificis, eiique assignato stalli in choro post obitum resignantis non requiritur noua installatio, sed prior attendit. Item canonicus electus prefetur medio tempore creato.

S V M A R I V M.

1. Per assignationem stalli in choro queritur possessio iuri canonicalis.

2. Si Papam ad quem recipi in fratrem, & Ca-

3. Canonico, sibi q. assignari locum in capitulo & stallum in choro per tales receptionem acquiritur ius Canonice.
4. Clausula, cum plenitudine iuris Canonicalis, quid operatur.
5. Renunciatio est priuatio.
6. Effectus renunciationis est, vt altero refutante, alter acquirat.
7. Res renunciantis acquiritur renunciante.
8. Possessio rerum immobilium corporalium queritur sola insistentia.
9. In Possessorio debet fieri fundamentum, vt ex tunc.
10. Possessio semel questia animo retinetur.
11. Non dicitur attentasse, quid possessionem continua.
12. Ille propriè dicitur attentare, quid facit actum sine aliqua rationabili causa.
13. Cumulatio petitorum cum possessorio procedit parte non opponente.
14. Canonicus prius receptus in fratrem & Canonicum auctoritate Papæ in sessionibus debet preferri recepto postea.
15. In materia Canoniciatus ad constitendum quem antiquiore consideratur tempus receptionis, & non etas.
16. Qui de presenti capere non potest, spes tamen est, quod in futurum capere possit, posteriores excludit.
17. Licensarius ad summos doctores gradus preferitur doctoratu medio tempore.
18. Quæ opinio communis est, ibidem.
19. Et ita sicut indicatum Ferrarie in persona auctoritatis, eod. num. 17.
20. Quæ autem ratio inter alias affatur.
21. Canonicus electus preferitur Canonico facto medio tempore.
22. In summarij cessa penitus oppositio iuris tertij.
23. Per resignationem liberam factam in manibus Pontificis amittitur ciuilis, & naturalis possessio.
24. Reservatio precaria non removet possessionem ciuilis, sed naturalem tantum.
25. Reservatio sequens post resignationem sic debet intelligi, vt reducatur ad concordiam cum resignatione.
26. In qualibet dispositione per distinctionem tollitur contrarietas.

CONSILIVM. CCXXX.

Auxilium meum à Domino.

CIRCA possessorium, de quo contendit inter reuerendum Do. Albertum Flascum, & Reuerendum Do. Hippolitum Perundolum, puto rem satis claram pro d. reuerendo D. Alberto, stante assignatione stalli sibi facta in choro legitimè de anno 1547. per t. quam sibi questia fuit possessio iuri canonicalis, vt firmat Innoc. in c. in literis de restit. spol. Bald. in l. 4. col. 9. vers. super

- per C. de ser. & aqu. Abb. in c. cum super, nu. 17. ad fin. de cau. poss. & pro. Rom. consi. 482. num. 2. & cum prius Papa mandauerit, cum recipi in fratrem & Canonicum, sibi q. assignari locum in capitulo & stallum in choro, nam per t. tales receptionem secutam ius Canonice dicitur sibi fuisse quæsum, prout tradit Host. in c. statuimus. de maioritat. & ob. sequitur Feder. de Sen. consi. 280. num. 6. tantoue magis, quod in breui fuit apposita clausula illa, cum plenitudine iuris Canonicalis, quæ t. operatur quod eo installato haberet intereste in diuinis, & haberet quotidianas distributiones, vt tradit Butr. in c. cum M. in fin. de constit. & in c. pro illorum. de cœ. præb. ad fin. lateque tradit Gomes. in tract. de grat. & expect. num. 38. vbi concludit, sic creatum in Canonicum habere quasi possessionem iuri Canonicalis, & esse verum Canonicum, confirmatque præterea statu renunciatione, & libera resignatione in manibus summ. Pontif. facta prius per reuerendum Do. Agamemnonem, cum enim t. renunciatio nihil aliud sit, quam priuatio, ut tradit Soc. consi. 189. uol. 1. & reuerendo Do. Alberto Sum. Pontifex id contulerit, fateri oportet, ius renunciatum sibi quæsum fuisse, cum hic sit renunciationis effectus, vt altero refutante alter acquirat, ne res sit in suspenso, vt tradit Host. in sum. de renunt. S. quis sit effectus. sicq; res renunciantis t. acquiritur renunciante. 1. actionem. C. de paft. Cafr. in l. 1. S. inde Nera- tius. ff. ad treb. Aret. in l. plan. S. si duobus. col. 5. ff. de leg. i. Rub. in l. pater filium, num. 143. ff. de inoff. tec. Hiero. Gabriel. consi. 1. num. 30. & cum sapientia federit in dicto stallo, dicitur ex tali insistentia sibi questia possessio ipsius stalli: quia t. possessio rerum corporalium immobilium queritur sola insistentia, vt tradit Bar. in l. stipulatio ita. S. hæc quoque. ff. de verbo obligation. nu. 3. Ias. nu. 4. Bald. consilio 10 in questione quæ uertitur ad fin. volum. 5. An gel. Aret. in l. sicut itaque, num. 7. inst. de actio. Soc. consi. 121. col. 2. uol. 1. Corn. conf. 282. n. 4. volum. 1. Dec. conf. 56. nu. 3. & conf. 400. nu. 3. & 4. Alba conf. 64. num. 18. Balb. in l. Celsus. num. 135. ff. de usuc. & Menoch. de rec. poss. med. 3. num. 161.
- Nec fieri debet fundamentum in hoc possessorio, t. vt ex nunc. non autem vt ex tunc, prout putat pars aduersa, immo totum contrariu per doctri. Bald. in d. l. 2. col. 10. vers. sed pone C. de seruit. & aqu. vbi dicit, q. si aliquis diu sed in choro tamquam Canonicus: qui tamen non erat, si postmodum Papa cum fecit Canonicum non requiritur noua installatio, sed prior attendi debet. Posito ergo quod reuerendus Do. Albertus non fuisset uersus Canonicus (quod tamen est falsum) & tunc uerè fieret Canonicus vt putat pars aduersa, tamen uis in antiqua installatione fieri debet, & quod inquit Bald. quod diu steterat in choro, & capi-
- tulo, potest intelligi, nedum quod diutinè & continuato tempore steterit in possessione sed q. etiam diu steterit, hoc est, adeptus fuerit possessionem, licet non diutius in ea steterit, inter hæc namque uis fieri non debet, cum illa t. possessio quæsta semel animo posset retineri. l. 3. S. in amittenda. l. quemadmodum. ff. de acquir. poss. cum virobi que not. sicq; fuerit retenta per reuerendu Do. Albertum, nec t. amissa per eum postquam diutinum tempus annorum 1. non fuit elapsum ab eo tempore citra, iuxta not. per Bar. & Cafr. & Alexan. post alios in l. si de eo. S. si forte. ff. de acq. poss. Hinc que resolutur oppositio facta ex aduerso de reuocatione attentatorum: quoniam cum Reuerendu Do. Albertus iam possessionem suis set adeptus, nec eam amississet ingrediendo possessionem mortuo reuerendo D. Pasqualetto, non dicitur t. attentasse, sed continuaesse possessionem vtendo illa, sicut ante fuerat vñus iuxta glo. notab. quam ibi doct. sequuntur, in c. non solum. de app. in 6. sequitur Alex. conf. 99. col. 2. vol. 5. Card. in clem. fin. ut lit. pend. Dec. conf. 103. Capici. decisi. 72. Io. Monach. in c. cupientes. S. quod si per viginti. num. 138. de elec. lib. 6. Bero. q. famili. 120. num. 13. Manfredus noster Ferrarensis libro primo de atten tatis. part. 7. n. 35. Ratioque in promptu adferri potest, vt ille subdit in 9. parte, in principi. qm. t. ille propriè dicitur attentare, qui facit actum sine aliqua rationabili causa. c. quamvis in princ. à contrario sensu, & ibi not. expre sse Gemi. num. 1. de off. ordin. Quod dici non potest in continuante possessionem suam: & quoniam ad colorandum possessorum cumulatum est in præsenti causa petitorium, procedit t. cumulatio parte non opponente, vt per Imol. in l. naturaliter. S. nihil commune. ff. de acquir. poss. quem sequitur Alex. num. 91. Ias. numero 161. cæterique scribentes vt refert Bologni. num. 29. & Claud. Marmen. num. 55. dicam aliqua super eo quo clarior fiat conclusio superioris facta in possessorio pro reuerendo domino Alberto, dicens quod cum prius t. receptus fuerit in fratrem, & canonico auctoritate Papæ quam pars aduersa, præferri debet illi in sessionibus, secundum Innoc. Ioan. Andri. Butri. Abb. & Felyn. post alios in c. statuimus. de maio. & obed. nam tempus t. receptionis ad constituendum quem antiquorem in hac materia consideratur non etas, vt per glos. not. in c. fin. de consi. in sexto, Felyn. in c. cum omnes, numero 35. de constit. Boer. in tract. de aut. ma. conf. num. 80. Secundum con firmatur, nam quod t. de presenti capere non potest, spes tamen est, q. in futurum capere possit, posteriores excludit. Bart. in l. 1. S. qui habebat. ff. de bonor. poss. cont. tab. Paris. conf. 117. num. 19. vol. 4. At reuerendus dominus Alberto tempore vita reuerendi Do. Agamemnonis sperabat posse capere in futurum præben-

dam, & fructus decedente illo, ergo debuit excludere posse partem adueram in fessionibus, & aliis, quæ ad præcedentiam spectant. Terio me valde mouet exemplum licentiati, quo do-
17 ctores vtuntur in actu præcedentia, & is enim t p fertur doctorato medio tempore inter licen-
tiam suam, & gradus post susceplos, vt voluit Rayner. & Nicol. de Neapo. in l. i. C. de consul. lib. 12. Cald. in c. capitulum sanctorum Crucis de re-
fcri. Maria. in c. quanto de magis. Are. in S. que-
dam. colum. 8. de actio. Alex. in apostoli. ad Bar. in l. i. ff. de obseq. à liber. Felyn. in rubr. de ma-
ior. & obed. & in c. cleric. & post cum Dec. de
iudit. Socin. consilio 70. volumine 4. Aret. in l.
nec quis ex corpore. C. de aduoc. diuer. Iud.
Lup. in rubr. de donat. inter vir. & vxor. S. 38.
Boer. in tract. de auctor. mag. cons. num. 98. Ti-
raquel. de legib. connubi. in 15. lege. numero 5.
Dec. & Purp. in l. cum quid. ff. si cert. per. qui te-
flantur hanc esse communem, sicut & magis co-
munem, & tenendam testatur Anton. Gabriel.
Roman. in suis conclusionibus in titulo de ma-
ior. & ob. lib. 6. concl. prima, & idem tenet Rol.
à Valle consi. 11. num. 23. volum. 2. Port. Imol.
in concl. lib. 5. conclu. 22. & nouissime Men-
noch. sine resolutione loquens de arbitri. Iud.
lib. 2. Centur. 4. casu 379. sed satis est hanc esse
communem, & ita fuit iudicatum per magni-
ficum Collegium nostrum Ferrariae superio-
ribus annis in persona mea, qui licentiatus erā-
quod deberem præcedere Ronchegallum, Ven-
tum & Magnanum doctoratos medio tem-
pore, vt etiam retuli inst. quib. alien. lic. vel
non, in princip. numero 99. & sequenti inter
enim varias rationes, quibus fundatur illa com-
18 munis conclusio, t illa datur, quod ab initio
tempore sibi data licentia consecutus fuit do-
ctoratum, ita quod non videtur illum postea
de novo consequi, merito præfertur illis, qui
medio tempore consequuntur doctoratum. l.
pen. & quod ibi doct. C. de consul. libr. 12. Sic
19 enim dicit potest in casu nostro, quod t Cano-
nicus electus, vt in casu nostro, dicatur ab ini-
tio consecutus Canoniciatum, ita quod mor-
tuus resignante, non videtur illum de novo co-
sequi, merito Canonici medii temporis prefe-
ratur, & ex his possesso reuerendi domini Al-
berti magis iustificatur, & colorata redditur,
vt iure merito sit in ea conseruandus, tanto-
que magis quia aduersa pars est in eadem na-
tiv. cum & ipsi facta sit resignatio cum reser-
uatione, & tamen præcedit canonicos, qui
fiunt in dies, ergo & ipsa præcedi debet à reue-
rendo domino Alberto. l. viro atque vxore, cū
ibi not. ff. solut. matr.

Nec à prædictis me mouet reseruatio quæ-
dam, quæ facta proponitur ex aduerso per re-
uerendum dominum Agamemnonem: quo-
niam ultra quod dici posset, oppositione huius
iuris ad reseruantem spectare non ad tertium,
20 qualis in hoc est pars aduersa. Nā t in his sum-

mariis cessat penitus oppositio iuris tertii secū-
dum Castren. in l. ille à quo S. si de testamento.
ff. ad treb. Alexan. in l. fi. C. de edic. diui. Adria.
numero 20. Ruin. consilio 129. col. penul. volu-
mine secundo, dico ego, quod cum prius resi-
gnatio libera reuerendi domini Agamemno-
nis præcesserit in manibus Summi Pont. per
21 quam t ius & ciuilem & naturalem possesso-
nem amisit, vt tradit Gomes. in regul. Cancel.
in reg. de publi. resigna. quæst. 2. idque totum
ius acquisitum fuerit reuerendo Do. Alberto
prout supra dixi, & postmodum dicta reserua-
tio facta fuerit de expresso reuerendi domini
Alberti consensu, patet eam fuisse præcariam;
22 t quod non remouit possessionem ciuilem ab
eo, sed naturalem tantum transtulit in reuerē-
dum dominum Agamemnonem, prout est ca-
sus in l. & habet. S. eum. ff. de præcar. & quod post
modum per mortem reuerendi domini Aga-
memnonis consolidata fuit cum ciuili in per-
sona reuerendi domini Alberti, secundu. Abb.
in c. cu. venissent, col. 2. vers. vltimò inducitur.
de rest. spol. Bal. in l. i. q. 46. ff. de rer. diuis. cu.
23 simil. & t reseruatio sequens post resignatio-
nem sic debet intelligi, vt reducatur ad concor-
cordiam cum resignatione per quandam dis-
solutionem, iux. decif. Bart. Bald. & caterorum
in l. scriptura. C. de fide. instru. Bart. in l. fin. S.
idem quæst. ff. de lib. leg. sic enim in qualibet
24 t dispositione cautum est, vt per distinctionem
contrarietas tollatur, vt tradit Alex. consilio
140. viso testamento, colum. 4. volum. 2. Dec.
consi. 195. col. 2. consi. 602. col. 2. nam & vulgo
dici consuevit, distingue tempora, & concor-
dabis scripturas, vnde reseruatio debet intelli-
gi, quod ad communitatem tantum, & natura-
lem possessionem, resignatio vero respectu pro-
24 prietatis, & ciuilis possessionis, quæ t iura sic
separata penes duos eodem tempore esse pos-
sunt. S. i. inst. de vusu. not. in l. 3. S. ex contrario
ff. de acquir. poss.

Et haec in praesenti causa sufficient, remo-
tis multis nugis propositis ex aduerso non ne-
cessariis.

Hippo. Rimini. Ferrar. mun.

Pro filio legitimato D. Mauri.

ARGUMENTVM.

Filius legitimatus simpliciter, & absolute stanti-
bus filiabus naturalibus & legitimis cu. eis
coocurrat in legitima, & aliqua de statuto, q
filia sit conteta &c. plura de legitimatione.

S V M A R I V M .

Cui data est simpliciter facultas legitimandi non
intelligitur data existentibus filiis legitimis, sed
requiritur quod expreſſe fuerit data potestas legi-
timandi

timandi stantibus filiis legitimis & naturali-
bus. & 28.

Cuius ratio habetur 2.

Potestas legitimandi est de reseruatis principi. ibidē
Ideo is, cui concessa fuit, eam non habet, nisi quate-
nus expressum fuit. 3.

4 Vbi potestas alii reseruata est tanquam superiori,
inferior non potest apponere manum, nisi quatenus
sibi concessum est.

5 Legitimatione facta non præiudicat filiis i nlegitima.
vt minuatur illis non citatis.

Respondeatur nu. 30. & seq.

Ratio explicatur nu. 6.

Legitime ut præiudicetur requiritur specialis men-
tio ibidem.

7 Statutum, quod filia sit contenta &c. limitatur. &
num. 10. & 35.

8 Sententia facit de indebito debitum.

9 Exceptio peremptoria non potest opponi post senten-
tiam.

11 Licit iudici ex causa transgreſi statutum, secun-
dum communem opini.

12 Diſcum Innocen. in cap. 1. de constit. defendit Affi-
ſores, quando statuta transgreſiuntur.

13 Clausula sine preiudicio venientium ab intestato
operatur, quod non potest ex testamento auferre
legitimam filiis legitimis.

14 Filius legitimatus debet habere legitimam iure na-
ture debitam.

Et sic in legitima concurrit cum legitimis, alioquin
sequeretur absurdum, de quona. 15.

Quod quidem procedit in simplici & absolta legi-
timatione, scilicet si esset facta sine preiudicio legi-
timorum, vel etiam habilitatus ad aliquam por-
tionem. 16.

17 Legitimationis proprietas que sit, & quid sit pro-
prium dispensationis.

18 Quando dicatur agi de legitimatione in ampla
forma.

19 In legitimatione quibus verbis includantur filia, &
tollatur citatio.

20 Potestas Comitis legitimantis pendet à facultate si-
bi concessa.

21 Tenor priuilegij principis Coecensis facultatem Co-
miti legitimandi debet diligenter inspici.

22 Verba illa in legitimatione posita, quoad ea bona, de
quibus liberè potest disponere, non operantur quo
minus filius dicatur legitimatus, licet effectus suc-
cessioni fuerit limitatus.

Item nec verba illa referuntur ad legitimam filiarū
stante statuto, quod filia sit contenta. 23.

Sed fuerunt prolata respectu bonorum feudalium
scilicet fiduciomisso subiectorum. 24.

25 Non est credendum beneficium conferri cum alte-
rius iactura.

26 Filia non dicuntur habere spem probabilem in legi-
tima viuente patre.

27 Ciuis, & iuri consultus presumitur scire statutum
ciuitatis.

28 Expressa nocent, que non expressa non nocent.

31 Clausula nulla lege communi, vel speciali, & feuda-

li in corporre iuris clausa non operatur, quod Co-
mes, cui talis potestas concessa est in legitimando,
possit filiis in legitima præiudicare.

Legitima competens filiis est pro eorum numero.

Sententia debet interpretari secundum ius commu-
ne, ut in statuto & lege.

Item debet referri ad intellectum iuris.

C O N S I L I V M . C C X X X I .

Auxilium meum à Domino.

D V C I T V R, quod filia Mauri
debent habere integrum legitima-
m, quæ est tertia pars bono-
rum, non obstante filio legitimata-
to per Do. Maurum, primò quia

t cui data est simpliciter facultas legitimandi,
non intelligitur data existentibus filiis legitimi-
mis, vt tradit Cast. consilio 225. super eo, quod
primo loco. column. 2. in antiqui. arg. tex. in

S. illud tamen. in aut. qui mo. nat. eff. sui. & in
S. sit igitur, in aut. quib. mod. nat. eff. legit. se-
quitur. Socin. in l. Gallus. S. & quid si tan-
tum, numero 27. ff. de lib. & post. in prima li-
mita. Iason. num. 97. post Castr. circa fin. & Ale-
xand. consilio 187. col. 37. vol. 5. qui requirunt

quod data fuerit potestas expressa Comiti le-
gitimandi, etiam stantibus filiis legitimis &
naturalibus; vt ego retuli consilio 23. nume-
ro 345. t Ratioque uidetur in prompti: quia

legitimandi potestas est de reseruatis principi-
c. p. venerabilem. cum ibi not. qui fil. fint
leg. Lud. de Sard. in tract. de legit. S. de legitimi-
tatione per scriptum, quæstione 8. numero

3. 18. Vnde is cui concessa fuit, t eam non ha-
bet, nisi quatenus expressum fuit, vt inquit

Bald. in c. i. S. naturales. in fin. si de feu. fueri-
contr. ea ratione: quia quando potestas t est

alicui reseruata, tanquam superiori, inferior
manum non potest apponere, nisi eatenus,

quatenus à superiori concedatur c. i. iunct.

glos. que sint rega. c. i. cum ibi not. de transla-
epis. Bero. confirms consilio 176. numero

12. & consil. 177. numero 70. uolumine 2. Frac.
Becius consi. 36. colum. 3.

Secundò confirmatur: quia t legitimatio-
facta non præjudicat filiis in legitima, vt mi-
nuatur illis non citatis. Castr. in d. S. & quid si

stante statuto, quod filia sit contenta. 23.

Sed fuerunt prolata respectu bonorum feudalium
scilicet fiduciomisso subiectorum. 24.

25 Non est credendum beneficium conferri cum alte-
rius iactura.

26 Filia non dicuntur habere spem probabilem in legi-
tima viuente patre.

27 Ciuis, & iuri consultus presumitur scire statutum
ciuitatis.

28 Expressa nocent, que non expressa non nocent.